



Haderslev

Haderslev Kommune  
Teknik og Klima  
Christian X's vej 39  
6100 Haderslev

post@haderslev.dk  
www.haderslev.dk

Dir. tlf. 29639143  
cima@haderslev.dk

## Tilsynsrapport

### Ege Carpets A/S Industrivej 3 6510 Gram

Dato for miljøtilsyn:	23. juni 2022
Til stede ved tilsyn:	Steffen Trans Hansen, produktionschef, Ege Carpets A/S Pia Beyer Knudsen, farvemester, Ege Carpets A/S Henrik Ohmann Lund, assistent, Ege Carpets A/S Cia Mattich, Teknik og Klima, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	E75 Forbehandling/tekstilfarvning kapc. 1-10 tons/dag
-------------	---

Telefon	97118811	Hjemmeside	www.egecarpets.dk
E-mail		CVR nr.	38454218
Fax		P. nr.	1008438478

Matrikler	1153 Gram Ejerslav, Gram
-----------	--------------------------

Acadre sagsnr.:	2021/12651
-----------------	------------

## Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Kommunen kommer på tilsyn på virksomheden med baggrund i følgende lovgrundlag:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn</li><li>- bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ... "</li><li>- bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines</li></ul> <p>Virksomheden er omfattet af listepunkt E75 i bilag 1 i bekendtgørelsen om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse. Punkt E75 omfatter "virksomheder, der foretager forbehandling (vask, blegning eller mercerisering) eller farvning af fibre eller tekstilstoffer med en produktion på mellem 1 og 10 tons pr. dag i gennemsnit på årsbasis".</p>
Godkendelse/tilladelse	<p>Virksomheden var tidligere omfattet af bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, og har en gældende miljøgodkendelse dateret den 29. juni 1998, givet af Gram Kommune efter punkt E6 og E5 i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 794. af 9. december 1991 om godkendelse af listevirksomhed.</p> <p>Selvom virksomheden ikke længere er en listevirksomhed, så bevarer miljøgodkendelsen sin gyldighed, så længe virksomheden fortsætter uændret. Hvis der sker ændringer eller udvidelser af virksomheden, og Haderslev Kommune vurderer, at godkendelsen som følge af disse ændringer eller udvidelser ikke længere vil være dækkende for virksomhedens aktivitet, vil godkendelsen bortfalde. Virksomheden kan herefter reguleres efter miljøbeskyttelseslovens § 42.</p> <p>Virksomheden har en tilslutningstilladelse dateret oktober 2004. Tilladelsen er revideret i september 2006, og der er givet tillæg til tilslutningstilladelsen den 14. januar 2015.</p>
Kontaktperson ved tilsyn	Steffen Trans Hansen, produktionschef, er kommunens kontaktperson.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Der var tale om et basistilsyn hvor hele virksomheden blev gennemgået, herunder tufting, farvning, limning, renseanlæg, lagre for farver og færdigvare samt værksted.

Produktionsforhold	<p>Virksomheden producerer gulvtæpper af forskellig art med metoden tufting. Ved tufting laves garnsiden med en anden metode end ved vævning.</p> <p>På virksomheden foretages tufting af tæpper i bredde 4 og 5 meter. Tæpperne laves af forskellige garntyper, oftest er garnet hvidt og tæpperne farves i farveriet. Efter farvning, pålimes bagbeklædning, og de færdige tæpper udskæres i de ønskede mål og former.</p> <p>Rammerne i godkendelsen er givet til en produktionskapacitet ved 3 holdsdrift alle ugens dage, svarende til produktion på 3.000.000 m2 tæpper pr år.</p> <p>Der produceres omkring 2.000.000 m2 pr år. I 2021 var produktionen på ca. 2.100.000 m2.</p>
Miljøledelse/grønt regnskab	<p>Virksomheden er certificeret efter ISO 9000 (kvalitet) i 1992, ISO 14001 (miljø) i 2007 samt ISO 45000 (arbejdsmiljø). EMAS-certificeringen fra 1997 er erstattet af CSR-certificering efter DS 49000 i 2015.</p> <p>Der er indført cradle to cradle-principper, kaldet ecotrust, i produktionen. I 2021 omfattede det 10 %.</p> <p>Fra 1. september 2022 er der lavet take back-programmer ved leverandører på udvalgte produkter.</p>
Risikobekendtgørelsen	Ikke omfattet.
Driftstider	<p>I farveriet arbejdes der i toholdsdrift fra kl. 05.00 - 22.00.</p> <p>I udskæringsafdelingen arbejdes der i toholdsdrift fra kl. 06.00 - 22.00.</p> <p>I tufteriet og limeriet arbejdes der i toholdsdrift fra kl. 05.00 - 22.30.</p>
Antal ansatte	Der er ca. 65 ansatte på virksomheden.
Ressourcer	Virksomheden arbejder løbende på at mindske deres forbrug af ressourcer.

### Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Virksomheden foretager egenkontrol i form af registrering af energiforbrug, vandforbrug, materialeforbrug samt affaldsmængder og art, herunder spildevand. Derudover registreres miljøhændelser.

## Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Virksomheden har fokus på at mindske brugen af kemikalier.</p> <p>De anvendte farvestoffer er guld-farver iht. cradle to cradle-principperne. Guld er det højeste niveau under cradle to cradle. Det betyder bl.a., at der ikke er metaller i farvestofferne.</p> <p>Der anvendes eddikesyre, stivelse og sæbe. Stivelse er biologiske produkter, der virker som fortykker.</p>

## Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>Der er etableret rumventilation samt udsugning fra maskiner.</p> <p>I smedeværkstedet er der etableret punktudsugning.</p> <p>Der er filtre i farveri og limeriet. Filtrene efterses og skiftes jævnligt og er indrettet med alarm.</p> <p>I miljøgodkendelsen er der fastsat emissionsgrænser for organiske stoffer, benzen og CO. Der anvendes ikke benzen eller andre opløsningsmidler mere.</p> <p>I limeriet anvendes der tørstof, som er et vandbaseret latex-produkt, som hærder ved opvarmning i ovne.</p> <p>Der er ingen ekstern lugt af betydning fra virksomhedens produktion.</p>

## Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Ekstern støj kommer fra ventilationsanlæg samt udendørs transport af materialer, råvarer og færdigvarer med truck og lastbiler.</p> <p>Transport af varer til og fra virksomheden foregår i dagtimerne, på bagsiden af virksomheden.</p> <p>Kompressor til bl.a. løftesystemer står indendørs.</p>

## Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Processpildevand og sanitært spildevand fra produktionen ledes til offentlig kloak.</p> <p>Analyseresultater for 2022 blev gennemgået ved tilsynet.</p> <p>I flere omgang har døgnlogningerne på pH vist, at pH er perioder er under grænsen på 6,5. pH har i de seneste to målinger fra maj og juni ligget over grænseværdien. Virksomheden har fokus på pH'en. De har ændret på pH-justeringen og følger op med at lave delmålinger i løbet af juni.</p> <p>Ved tilsynet i 2016 blev det omtalt, at der skulle installeres et forsøganlæg med flokkulering. Anlægget skulle kunne genanvende mere vand i produktionen. Forsøget viste, at metoden ikke kunne anvendes pga. produktionssammensætningen.</p> <p>Ved tilsynet blev Provas' henvendelse fra juni 2021 om fibertråde i deres pumpestation på Winthersvej drøftet. Pumpestationen håndterer spildevand fra en del af Industrivej. Virksomheden kender ikke til, at de udleder fibertråde. Deres interne renseanlæg er indrettet med filtre, som ville stoppe til, hvis der var fibertråde i spildevandet. Men de vil være opmærksomme på fibertråde.</p> <p>Afløb i gulvet i lageret til kemikalier m.m. går til internt renseanlæg. Afledningen fra det interne renseanlæg kan lukkes, hvis der sker større uheld.</p> <p>Tagvand og andet overfladevand ledes til offentlig regnvandsledning.</p>
Vandforsyning	Gram Vandværk.

## Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>Der er en olieudskiller på virksomheden. Udskilleren er placeret bag værkstedet ved vaskepladsen for trucks. Vaskepladsen bruges ikke længere, men der kan blive stillet skrot, som drypper på pladsen.</p> <p>Olieudskilleren tømmes af Marius Pedersen en gang om året. Seneste tømningsrapport var den 15. juni 2022. Tømningsrapporten blev forevist. Der var 1 cm oliefase og 2 cm slamfase.</p>

## Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>BBR-registrering for tekniske anlæg, herunder brændstoftanke, blev gennemgået og udleveret.</p> <p>Der er en 1.200 liters olietank fra 2006 til opbevaring af dieselolie, som hovedsageligt bruges til brændstof på damprenseren. Tanken er opstillet udendørs over terræn.</p> <p>Der er tre nedgravede olietanke på henholdsvis 50.000 liter, 30.000 liter og 2.500 liter. I følge BBR er tankene sløjfede og to af dem sandfyldte.</p> <p>I BBR er der desuden registreret følgende tekniske anlæg:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- To siloer til kridt</li><li>- Diverse til renseanlæg</li></ul>

## Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Pap og papir til genanvendelse samt brændbart hentes af City Container Vest. Størstedelen af det brændbare affald er tæpperester, herudover latexslam fra limcontaineren. City Container sorterer affaldet til forbrænding.</p> <p>Spoler af pap går til genanvendelse. Virksomheden tager selv garnet af spolerne i deres hal på Industrivej 7. Garnet sendes til leverandøren til genanvendelse. Pap genanvendes af Danfiber.</p> <p>Plast leveres til Trioplast til genanvendelse.</p> <p>Jern og metalaffald afhentes af Kroghs Autoophug.</p> <p>Batterier og større mængder kabelskrot ved udskiftning af maskiner afleveres til Kroghs Autoophug eller Pedersens efterfølger i Agerskov. Mindre mængder afleveres på genbrugspladsen.</p> <p>Ved service på virksomhedens trucks tager servicefirmaet selv affaldet med.</p> <p>Der er ingen affald til deponi.</p> <p>Opgørelse over affaldsfraktioner fremgår af oversigten som blev forevist ved tilsynet.</p> <p>Der blev gjort opmærksom på, at der skal foreligge dokumentation for aflevering af affald til genbrugspladsen.</p>

## Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Spildolie opbevares i tromler, på spildbakke, i skur udendørs og afhentes af Dansk Olie Genbrug.</p> <p>Malingrester og andet kemikalieaffald sendes til destruktion på Ekokem eller til Stena Recycling. Ved mindre mængder afleveres det på genbrugspladsen i Gram.</p>

## Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	<p>Region Syddanmark har på baggrund af erhvervsaktivitet på adressen vurderet, at dele af matriklen muligvis kan være forurenet og har derfor kortlagt grunden på vidensniveau 1 (V1 - mulig forurenet) iht. jordforureningsloven.</p> <p>Kortlægningen betyder bl.a., at virksomheden i visse situationer skal søge om tilladelse efter jordforureningslovens § 8, hvis arealets anvendelse ændres.</p> <p>Virksomheden oplyser, at de har øget oplysningspligt pga. nærhed til Tiset Vandværks indvindingsopland.</p> <p>Regionens kortlægningsattest blev forevist og kan hentes på Regionens hjemmeside.</p>

## Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der foretages ingen håndhævelser.

## Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Forholdene på virksomheden er overordnet fundet miljømæssigt tilfredsstillende.

## **Offentliggørelse**

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1536/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), [www.dma.mst.dk](http://www.dma.mst.dk).

## **Aktindsigt**

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

## **Brugerbetaling**

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

## **Klagevejledning**

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:  
Cia Mattich  
Miljømedarbejder